« Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens. » Præsentem se esse dicit in spiritu, ne ex solo auditu absenteum dannasse putaretur: secundum illud Elisei dicentis ad Giezi: *Nonne spiritus meus tecum erat in via* (*III Reg. xxii, 24*)?

« Eum qui sic operatus est, in nomine Domini

A nostri Jesu Christi: congregatis vobis, et meo spiritu cum virtute Domini Jesu. » Qui pro me erat præsens, sive in litterarum mearum auctoritate, per quam Domini quoque virtus assistit.

« Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis. » Ut arripiendi illum corporaliter habeat potestatem. Quod cum viderit se nec carnis hic, nec in futuro spiritus requiem habiturum: de facto peniteat ut salvetur. Sive sic quisque pro meritis suis de Ecclesia pellitur, Satanæ traditur potestati: ut dum caro ejus per pœnitentiam afflita, quedam interitum patitur, spiritus conservetur. Habet enim consuetudinem Scriptura, ut hominem in parte, totum intelligat. Sive ita, quia et hic Scripturæ iros est, ut in carne carnales actus interire, in spiritu vero spiritualis conversatio salva fieri demonstretur. Item hic ostendit ejectum extra Ecclesiam rabido ore dæmonum lacerandum, si permanserit nolens carnis vitia mortificare, ut possit vitam sanctam recuperare.

« Ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. » Quoniam in spiritum Satanæ accipere non potest potestatem, ut Domini iudicio reservetur.

« Non est bona gloriatio vestra: nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrupti? Ignoratis, quia malo exemplo possunt purum intuire? Sed et per unius delictum, in omnem populum Iudeorum iram Dei legimus advenisse.

C « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. » Nihil in vobis conversationis pristinæ relinquatis, quod sinceritatem possit naturæ corrumpere.

« Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia: sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Non figura, sed veritas. Et Iudei quidem septem diebus azyma comedebant: nos vero semper, si simpliciter et pure versemur. Quia in septem diebus mundus est factus, qui semper in suo ordine revolvitur. Et quotidie nobis agnus occiditur, et pascha quotidie celebamus: si fermentum malitia et nequitia non habemus. Quid est enim aliud nisi corruptio naturæ, fermentum, quod et ipsum prius a naturali dulcedine recedens, adulterino acore corruptum est?

D « Scripsi vobis in Epistola, ne commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus. » Hoc ipsum in hac Epistola ita scripsi, non ut a gentibus, sed ab his qui peccant in Ecclesia, separaremini: sin autem, mori debueratis: quos idcirco præcipue vivere interior Deus voluit, quo cohabitatione vestra proficerent infideles.

« Alioquin debueratis de hoc mundo exisse. » Sive ita: sin autem, melius vobis fuerat de hac luce inigrasse, quam indigere per commonitionem a gentium consortio separari.

« Nunc autem scripsi vobis, non commisceri. »

Sed magis quod scripsi, hoc est, ne talibus con-jungamini.

« Si is qui frater nominatur, inter vos est forni-cator, aut avarus, aut idolis serviens, aut male-dicus, aut ebriosus, aut rapax. » Non ex sola op-i-nione vitandus est. Sed si quis frater solo nomine appella-tur, cum fornicator detegatur, aut fur, ab hoc separari jubemur : sicut scriptum est : Qui se jungit fornicatoriis, nequam est : putredo et vermis haereditabunt eum.

« Cum hujusmodi nec cibum sumere. » Nec com-munem quidem cibum cum talibus participandum esse concessit.

« Quid enim mihi de his qui foris sunt judicare ? » Hoc est, de infidelibus.

« Nonne de his qui intus sunt, vos judicatis ? Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. » Nunquid non vos de his solis qui sunt intra Ecclesiam judi-catis ?

« Auferte malum ex vobis ipsis. » Quo facilius eos possitis docere qui foris sunt.

#### CAPUT VI.

« Audet aliquis vestrum habens negotium adver-tus alterum. » Audet aliquis contra praeceptum Domini venire, dicentis : *Si quis vult tecum judicio contendere, et cetera* (*Matth. v, 40*). Notandum quod aliquando Apostolus in medio causæ qua-agit quosdam sensus inserat, et de latere jactet, quibus explicitis, rursus revertatur ad causam.

« Judicari apud iniquos, et non apud sanctos ? » Hic probatur Christianos tunc judices non fuisse, quia iniqui dicuntur.

« An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt ? » Quod Dominus repromisit discipulis, dicens : *Sedebitis et vos judicantes duodecim tri-bus Israel* (*Matth. xix, 28*) : etiam omnibus hoc promittens, qui eos fuerint imitati. Nam ex ipsis unus. perii, cuius loco alias successit : cui nihil fuerat repromissum. Paulus quoque et Barnabas apostoli sunt ordinati a sancto Spiritu.

« Et si in vobis judicabitur mundus. » Sive per vos, vel vestro exemplo.

« Indigni estis, qui de minimis judicetis. Nescitis quoniam angelos judicabimus : quanto magis saecularia. » Ergo indigi sunt de rebus exiguis judicare, qui et mundum totum et angelos judica-bunt. Illos angelos qui, cum carnem non habuerint, peccare voluerunt, hi qui in carne sancti esse voluerunt judicabunt.

« Saecularia igitur judicia si habueritis. » Quæ de rebus saeculi oriuntur.

« Contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituete ad judicandum. Possunt de his etiam illi qui minimi sunt in Ecclesia judicare. Item con-tempibilem in Ecclesia eos judices dicit quos appellebat in inferioribus infideles.

« Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare

A inter fratrem suum. » Erubescere debetis, eo quod nemo sit inter vos tam sapiens, qui noverit causas inter fratres discernere : ut non necesse sit publice litigare.

« Sed frater cum fratre judicio contendit, et hoc apud infideles. » Duplex peccatum est, et quod judicio contenditis, et quia apud infideles vos ad Jurgia provocatis.

« Jam quidem omnino delictum est in vobis. » Jam hoc solum delictum est, quod contra præcep-tum facitis Christi.

« Quod judicia habetis inter vos. » Qui semper pacem habere deberitis, etiam cum rerum tempo-ralium detrimento servatam.

« Quare non magis injuriam accipitis ? Quare non magis fraudem patimini ? Sed vos injuriam facitis, et fraudatis. » Cum illata secundum Evangelii præceptum, et Domini exemplum patienter susti-nere deberetis : vos e contrario non solum non suffertis, sed etiam non facientibus irrogatis.

« Et hoc fratribus. » Quod nec inimicis reddere deberetis, fratribus facere non timetis.

« An nescitis quia iniqui regnum Dei non possi-debunt ? » Quod regnum Dei non possidebunt, nisi omnia peccata baptismi gratia diluantur ?

« Nolite errare : neque fornicatorii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. » Nolite errare, putantes vobis solum fidem sufficere ad salutem, cum omne peccatum permanens, excludat a regno : sicut ad Galatas ait : *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, contentiones, iræ, et his similia, quæ prædico vobis : quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (*Galat. v, 19-21*). Ideo autem addidit, *Et his similia, ne quis negaret, præter hæc alia esse peccata, quæ regnum Dei prohiberent intrare.*

« Et hæc aliquando quidam fuitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis. » Nolite de præteritis timere peccatis, tantum ne post baptismum delinquatis. Aut qui ut assolet præ-ventus fuerit, ad penitentiam convertatur. Item omnia peccata baptismi gratia diluantur. Item alia expositio : Hoc contra hereticos dicit, qui Christum et Spiritum sanctum a Deo Patre separare conantur. Hic enim ostenditur quoniam sicut Pater, ita et Christus et Spiritus sanctus peccata abluit, justificat, atque sanctificat.

« In nomine Domini nostri Jesu Christi et in spi-ritu Dei nostri. » Abluti in nomine Christi, sanctifi-cati per spiritum Dei.

« Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. » Qui de fornicatione tractabat, voluit gulam et intem-perantium, materiam fornicationis ostendere, et simul destruere. Item hoc dicit : *Quia liberi sum arbitrii, et licet mihi agere quod velim : non tamen debo ipse aliquo peccato esse subjectus.*

« Omnia nihili licent, sed ego sub nullius redigar. » Esca ventri, et venter escis. » Licet nobis manducare et bibere, sed si nimium ventri subditum fuerit imus, ipsum timentem trahit nos ad illicitam, hoc est ad fornicationem: ita et de omnibus intelligentibus, quae cum peccatu non sunt, occasiones tamen possunt capere delictorum.

« Deus autem hunc et hanc destruet. » Et haec duo, id est escam et ventrem, et hominem, his subditum, et voluntatibus servientem. Item in resurrectione mortuorum non destruetur ventris substantia, sed eus ciborum, et ventris opera cessabunt. Quoniam regnum celorum, sicut idem Apostolus ad Romanos dicit, neque esca, neque potus est (*Rom. xiv. 17*).

« Corpus autem non fornicationi, sed Domino: ei Dominus corpori. » Non fornicationi, sed Domino exhibetur: et Dominus corpori copulabitur. Dominus enim nobiscum est quandiu fuerimus cum illo: si dereliquerimus eum, et ille nos derelinquet.

« Deus vero et Dominum suscitavit, et nos suscitat per virtutem suam. » Quia caput nostrum suscitavit, et nos suscitat, si tamen ejus membra per sanctitatem esse mereamur.

« Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? » Omnis Ecclesia, corpus Christi est: singuli autem membra.

« Tollens ergo membra Christi. » Tollit Christi membra, id est, abscondit se a corpore Christi, qui junctus est metricti.

« Factam membra meretrici? Absit. » Non dixit fornicarii: ut ostenderet eum ejusdem et criminis esse, et nominis, cuius illa est. Apud homines enim minus videtur viri, quam mulieris admisum.

« An nescitis quoniam qui adharet meretrici, unus corpus efficitur? eruat enim, inquit, duo in carne una. » Quomodo cum uxore licite, ita et illicite cum meretrice una caro efficitur per amorem.

« Qui autem adharet Deo, unus spiritus est. » Quomodo per carnis opera, caro sit: ita per opera Dei, spiritus efficitur.

« Fugite fornicationem. » Cujus crimen videtur esse gravissimum.

« Omne enim peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » Omne peccatum potest et ab uno committi: qui membrum diu potest, non tam corpus. In fornicatione autem duo percunt, etiam corpus. Gravius ergo malum est, in quo duæ animæ moriuntur. Gravare vult fornicationis causam, que illis per consuetudinem levissima videbatur. Item alia expositio: De his qui sunt in conjugio constituti, Apostolus sumit exemplum. Quomodo, inquit, scriptum est: Erunt duo in carne una (*Gen. ii. 24*), id est, vir et uxor unum corpus efficitur. Unde si aliquis ipsorum fuerit fornicatus, peccat ipi aliis, quasi in proprium corpus. Residua autem

A peccata, specialia unluscijusque sunt: nec alterum condeinnant.

« An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est? quem habetis a Deo. » Cui gravissimam injuriam facitis fornicando.

« Et non estis vestri. Empti enim estis pretio magno. » Qui non est suus, non debet suæ voluntati servire, sed illius a quo emptus est, secundum ipsius jussum, dicentis: Qui vult post me venire, abneget semetipsum sibi (*Luc. ix. 23*). Si enim homo a servo pauca pecunia comparat, continuam exigit servitatem, quanto magis ille qui nos sua morte redemit! Sic ait Petrus: Scientes quod non corruptibilis, argento vel auro, redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati et incontaminati Christi (*I Petr. i. 18, 19*). Alter: Rescindit emptionis pactum quisquis inculcaverit jus testamenti: et a servili conditione alienus est, qui libertate suæ voluntatis non impeditur.

« Glorificate, et portate Deum in corpore vestro. » Glorificate Deum acibus vestris, et portate eum, ejus imaginem conservando: sicut ait alibi: Sicut portavimus imaginem terreni, ita portemus imaginem caelestis (*I Cor. xv. 49*).

#### CAPUT VII.

« De quibus autem scripsistis mibi. » Incipit de conjugiis: ante enim expugnavit illicita, quam de illicitis loqueretur.

« Bonum est homini mulierem non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat: et unaquaque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro. » Bonum fuerat illud, quod vobis in primordio prædicavi; hoc est, secundum conjugii usum, non tangere mulierem. Sed quoniam multos incontinentes huic doctrinæ scripsistis refragari: concedatur remedium, ne fornicando moriantur. Ergo hoc Apostoli exemplo, in primis virginitas et continentia prædicator. Et si quis se incontinentem non erubuerit confiteri, in languorem incontinentiae reclamanti, non denegetur remedium nuptiarum. Quomodo si peritus medicus inquieto ægro, et neganti se posse a pomis omnibus abstineri, concedat aliquantum, ne ille perniciosa præsumat. Incontinentiae revera usus et tempore, et ætate, et loco, et ipsirmitate prohibetur. Castitas vero potest jugiter custodiri. Illud ergo debemus appetere, quod facilius custodire sine impedimento ullo possumus, et in perpetuo possidere. Sed objecere amatores luxuriaz solent: Ut quid ergo prima Dei benedictio, crescere et multiplicare concessit? Ut terra scilicet repleretur: qua jam impleta, debeamus ab incontinentia temperare. Sed potuit, inquietus, omnes homines de terra formare, si semper illi usus conjugii non fuerat placitonus. Sed non queritur quid potuit, sed quid fecit: cui

omnia possibilia sunt. Ipsam denique Evans noluit de terra facere, sed de costa. Si autem putas nobis antiqua tempora in omnibus convenire, imitare Adam, qui filiam (ut ita dixerim) suam accepit uxorem. Cain similiter, si non pudet, et ceteros, qui proprias in matrimonium accepere sorores. Quod si fieri non debet, omnia Dominum secundum præscientiam suis temporibus ordinasse credamus: ut qui tunc terram impleri voluit, modo plus diligit castitatem, cui et grande præmium repromittit. Illud etiam dicendum est, quod nec secundum Vetus Testamentum, quosdam uxores habuisse videamus. Quia ibi uxores liberorum causa habere permisum est: non propter nimiam libidinem exercendam: qui in hoc etiam animalibus deterriores esse noscuntur: quo necando filios, probant se non filiorum causa nupsisse. Qui autem ea causa conjungitur, statim se abstinet post conceptum. Et cessante jam per ætatem partu, cessat et usus.

« Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. » Corpus dicitur omne quod tangitur. Sicut ergo mulier corpus dicitur viri, ita et vir corpus mulieris appellatur. Ideo neque si voluerit mulier contraire, in corpore suo, id est in uxore, vir poterit dominari. Dubium autem non est, multo magis nolente viro, neque in virum mulierem posse prævalere. Quoniam ergo de duobus incontinentibus dicit, concedit ex necessitate Apostolus, ut in idipsum, quia utrique incontinentes sunt, revertantur: intercedente quacunque dissensionis causa, ambo fornicationis crimen admittant, quia utrique sunt incontinentes. Cæterum autem si unus e duobus considerans præmium castitatis, voluerit continere, incontinenti assentire non debet, sed ita agere, ut videndo continentiam illius provocetur incontinentia: qui luxuria ad continentiam transire debet, non ad luxuriam continentia declinare: quamvis plurimæ mulieres castitati contradicant, ita illum qui voluerit continere, agere debere, ut incontinentia assentiat in idipsum: ne dum ille continet, illa peccet. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Nec enim servituti subjectus est frater, aut soror in ejusmodi. Neque enim vocavit nos Deus in immunditia, sed in sanctificatione. Aliter: Quia voluit viro esse subjectam, solam sibi abstulit libertatem.

« Nolite fraudare invicem: nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi, et iterum revertimini in idipsum. » Negare videtur incontinentes orationi posse vacare: quia in eo utique minor est communione, qua catechumeni et paenitentes orant, qui communicare non possunt. Non solum hoc in Novo, sed etiam in Veteri Testamento sanctificantur a muliere, ut descendenti Domino in montem, assistere mereantur. Hic probatur quid possit perpetua continentia, si tantum valuit tri-

A duana. Unde et in Regnum libro panem sacerdotalem non nisi continentes accipiunt (*I Reg. xxii, 4*). Quam ob causam necessitas legem solvere venialiter potuit suffragio charitatis. Unde et Petrus hortatur, nostras orationes minime impediri debere (*I Petr. iii, 7*).

« Ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram. » Notandum quod ad duos respiciens incontinentes, uni non præjudicet continenti. Item ne uno se retrahente, alias fornicetur.

« Hoc autem dico secundum indulgentiam, et non secundum imperium. Volo autem omnes vos esse sicut me ipsum. » Hoc ut parvulis indulgeo, non præcipio ut perfectis: nam omnes homines cupio mihi similes inveniri. Novi enim quanta B castitas mercede pensetur. Nunquam hoc voluisset Apostolus, si fieri omnino non posset.

« Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius vero sic. » Hoc est, propriæ voluntatis accepit donativum.

« Dico autem non nuptis et viduis. » Incipit aliam causam de innuptis.

« Bonum est illis, si sic permanerint sicut et ego. » Magnopere appetendum est, quod a tanto doctore laudatur.

« Quod si non continent, nubant. » Notandum quod incontinentibus nuptiæ concedantur.

« Melius est enim nubere quam uri. » Malo fornicationis melius est, quod igne punitur: sicut Judas in Genesi de sua nuru pronuntiata.

C « His autem, qui matrimonio juncti sunt. » Item de conjugiis minime causa aliqua dimittendis.

« Præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. » Prohibet dimitti quacunque ex causa, ne alii conjungantur secundum consuetudinem Judgeorum, quam Dominus Interdixit, dicens: *Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, et aliam duxerit, macnatur* (*Matth. v, 32*). Aliter: *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.* Non quia in se non habebat Christum loquenter, hæc dicit, sed ut ostendat, quia ipse Dominus per seipsum de hoc in Evangelio dixit.

D « Quod si discesserit, manere innoptam: aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat. » Si ob aliquam causam discesserit, alii non nubant, aut suo viro, si voluerit, reconciliatur: quia hoc quam alteri nubere, melius esse manifestum est.

« Nam cæteris dico ego, non Dominus. » Considerum do, quod mihi utile esse videtur.

« Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. » Si quis solus crediderit e duobus: non quo per miserit fidelem infideli conjungi. Non enim dixit, si quis dicit, sed, si quis habet infidelem.

« Sanctificatus est enim vir infidelis per m-

lierem fidem, et sanctificata est mulier infidelis A per virum fidem. » Exemplum refert<sup>1</sup>, quia saepe contigerit ut lucriferet vir per mulierem. Unde et beatus Petrus ait : *Ut si qui non credant verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant* (I Petr. iii, 1) : id est, cum viderint eas in melius commutatas, cognoscant omnes, Dei legem ita consuetudine inveterata potuisse mutari : item ideo vir et uxor invicem sanctificantur, quia ex traditione Dei sanctae sunt nuptiae.

« Alioquin filii vestri immundi essent : nunc autem sancti sunt. » Si non ita esset, ut dico, filii vestri adhuc infideles permanerent : saepe enim contingere, ut filii illos parentes, qui crediderant, sequerentur. Sub qua spe credi voluit, alterum salvare posse, tam liberorum exemplo, quam con- jugis.

« Quod si infidelis discedit, discedat. » Maritus enim vel uxor non sunt Domino præferendi.

« Non enim servituti subjectus est frater, vel soror in ejusmodi. » Non enim ita ligatus est in ejusmodi causa, quasi vere illi servire necesse sit, et propter alterum interire.

« In pacem autem vocavit vos Deus. » Cæterom non ad dissidium sumus vocati : ulti ergo discedere non debemus.

« Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? » In dubium quidem posuit : sed semper ambigua in melius evenire credenda sunt. Similiter quærendum, quomodo superius sanctificatus dicatur, de cuius hic salute dubitatur : nisi secundum hunc quem exposuimus intellectum.

« Aut unde scis, vir, si mulierem salvam facies? » Si per te credit, et salva sit?

« Nisi unicuique sicut divisit Dominus. Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet : et sicut in omnibus Ecclesiis doceo. » Vel cum infidele conjuge, vel etiam cum fideli [Mart. infideli] : sive in præputio, sive circumcisus : servus aut liber.

« Circumcisus aliquis vocatus est, non adducat præputium. In præputio autem aliquis vocatus est, non circumcidatur. » Non potest se superflue circumcisum : nec de hoc pœnitentiat : fuit enim suo tempore necessarium. Sive hoc modo : non adducat præputium, quo sine legis cæremoniis vivat : quia tunc quibusdam apostoli permittebant opera legalia custodi, ne subito a lege retracti, scandala patarentur. Item alia expositio : Evidens est hoc loco, non hic de circumcisione carnis, aut præputio Apostolum loqui : neque enim fieri potest, circumcisum aliquem posse præputium adducere ; sed ad eos sermo est, qui sunt in conjugio constituti ; hoc enim dicit : *Si quis ad fidem Dei accesserit, uxorem non habens : postmodum gentilem*

<sup>1</sup> S. Augustinus lib. in *de Peccatorum Meritis et Remiss. sub finem*, hunc Pauli locum cum adduxisset, « Aut, inquit, sie est accipiendum, quemadmodum et nos alibi (l. i, de Serm. Domini in monte) et Pelagius, cum eamdem ad Coriathios Epistolam

conjugem non debet accipere. Si autem in tali cœpula constitutus, ad fidem fuerit vocatus, non debere eum conjugale vinculum solvere.

« Circumcisio nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei. » Hoc tempore nec prodesse poterit, nec obesse.

« Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Servus vocatus es, non sit tibi curæ. » Christianæ religioni conditio non potest obesse servilis. Ne dicas : Ergo quomodo Deo possum placere, qui servus sum? Deus enim non conditionem aspicit, sed voluntatem querit et videntem.

« Sed et si potes fieri liber, magis utere. » Usque adeo non prodest libertas, nec servitus nocet. Itan similiter ad eos qui matrimonio junci sunt, Apostolus loquitur, dicens : Sed et si potes fieri liber, magis utere : si tamen tibi Deo pudice volenti servire non fuerit molesta, quando forte tuo consortio, etiam ipsa ad Deum possit converti.

« Qui enim in Domino vocatus est servus, libertus est Domini. Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. » Qui hominibus servus est, liber est Deo ; et qui hominibus liber est, servus est Christi. Ambo ergo avuum sunt : *Non est enim personarum acceptio apud Deum (II Paral. ii, 7).*

« Pretio empti estis : nolite fieri servi hominum. Unusquisque ergo in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum. » Pretio empti estis, hoc est, Christi sanguine comparati : nihil ergo propter homines faciatis ; sicut alibi ait : *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes : sed quasi servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, et cætera (Ephes. vi, 6).*

« De virginibus autem. » Et de hoc consoluerant, ubi esset præcepta virginitas.

« Præceptum Domini non habeo. » Quod sub præcepto est, si non impleatur, punit. Impletum morte tantum caret, quia nihil ex se dat : sed quod debet, exsolvit.

« Consilium autem do. » Consilium est autem Salvatoris dicentis : *Sunt qui se castraverunt propter regnum cœlorum (Matth. xix, 12).*

« Tanquam misericordiam consecutus a Domino. » Suo exemplo docet, non nisi in Domino gloriandum.

« Ut sim fidelis. » Domini mei semper servilio occupatus.

« Existimo ergo hoc bonum esse. » Hic existimo non pro dubio posuit, sed pro certo : sicut et illud : *Puto enim quod et ego spiritum Dei habeo (I Cor. vii, 40).*

« Propter instantem necessitatem. » Id est, præsentis vita solitudinem, que multum potest obesse

retractaret, exposuit. Quod exempla jam præcesserant, et virorum, quos uxores, et seminarum, quas mariti lucrificerant Christo, etc. Nec dubium videtur, quin hunc locum præ oculis habuerit.

justitiae : et qua præcipue juncti matrimonii implicantur.

« Quoniam bonum est homini sic esse. » Duplex bonum est : et sollicitudinibus mundi carere, et virginitatis præmium expectare.

« Alligatus es uxori, noli querere solutionem. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem. » Ita vult solutos non ligari, quomodo nec solvi diabolo ligatos admittit.

« Si autem acceperis uxorem, non peccasti ; et si nupserit virgo, non peccavit. » Quia liberæ voluntatis es, si non vis esse major, esto vel minor. Nuptiæ enim peccatum non sunt : sed per sollicitudinem mundi, qui nubunt, legem servare vix possunt. Alter : Illos dicit non peccara si nubant, qui nondum Deo voverint castitatem. Cæterum, qui vel in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem : quia primam fidem irritam fecit. Quod enim erat licitum, per votum sibi fecit illicitum : sicut Ananiæ et Sapphiræ, quibus de pretio possessionis suaæ retinere nihil licuit : ob quam causauit et subita morte prostrati sunt (*Act. v. 1-11*).

« Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. » Maledictio se Evæ subjicientes, sive sollicitudinem secularis tribulationis et tristitia patientur.

« Ego autem vobis parco. » Vobis virginibus, ut minori labore majorem possitis implere justitiam.

« Hoc itaque dico, fratres. » Hic omni intentione etiam habentes uxores ad continentiam cohortatur, ut multo magis suadent non nubere non habentes.

« Tempus breve est ; reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint. » Tempus vitæ nostræ modicum asserit : ut doceat voluptatem, quæ cito finitur, non magnopere appetendam, sed magis concupiscendum esse æternum præmium castitatis.

« Et qui flent, tanquam non flentes ; et qui gaudent, tanquam non gaudentes ; et qui emunt, tanquam non possidentes ; et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. » Quia et istud in brevi transibit : tempus enim omnis rei sub sole : tempus plangendi, et cætera.

« Præterit enim figura hujus mundi. » Hoc sæculum quasi umbra pertransit. Nolite ergo de eo multum esse solliciti, ne hujus possessione perdatis æternum. Et figuram querentes, incipiatis amittere veritatem. Illic enim mundus, imago futuri est. Si ergo talis est imago, ipsa veritas qualis est ? Unde si hoc tam impense diligitis, quanto magis illud impensius amare debetis ! Nam sæculum hoc nos dimissuros, quotidiana morientium exempla testantur. An forte nos credimus immortales, quasi non simus ex hominibus generati ? Unde sapiens semper aliorum casibus emendatur : dicente Scriptura : Cor sapientis in domo luctus (*Eccle. vii. 5*). Hic enim luctus omni homini ; et cui vult, dabit bonum in corde suo.

A « Volo autem vos sine sollicitudine esse. » Debemus et nos velle, quod Apostolus velle se dicit, ne incontinentes, contra ejus videamus facre voluntatem.

« Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi. » Multum nobis expedit sollicitudine carere mundana, ne forte spinæ sufficien tamen semen, et dicere incipiamus : Villam comparavi, boves emi, uxorem duxi, ad cœnam venire non possum (*Luc. xiv. 18 seqq.*).

« Quomodo placeat uxori. » Quale est uxori magis velle placere, quam Deo ?

B « Et divisus est. » Quod divisum est, unum non potest esse, quia unitas divisionem omnino non accipit.

« Et mulier innupta et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. » Corpore ab usu conjugali ; spiritu, a rerum mundanarum sollicitudine ; dum tota divino servitio maucipatur.

C « Quia autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. » Nuptam viro placere asserit, cogitando quæ mundi sunt : innuptam vero Deo, quod illi nulla cura sit sæculi. Quæ ergo virum non habet, et tamen quæ mundi sunt cogitat, cui placere desiderat ? Nonne incipiet illi nupta præponi, quæ cogitando mundana, complacet, vel marito, cum hac nec marito (quem non habet) possit placere, nec Deo ?

« Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum obserandi. » Necessitatem illis videtur imponere : dicit se quid illis expediat commonere eos. Simul attende, quia si hoc illis utile erat, quod Apostolus suadebat, illud minus utile erat, quod illi volebant.

D « Si quis autem turpem se videri existimat super virginem sua, quod sit superadulta. » Turpis videri poterit si cupientem virginem suam nubere non permittat, et illa fuerit fornicata. Item hoc loco non parentes dicit virginem filiarum ; neque enim potestatis illorum potest esse propositum alienæ continentiaz ; sed unumquemque habere propriæ carnis arbitrium, eam incorruptam servare.

« Et ita oportet fieri, quod vult, faciat ; non peccat, si nubat. » Si ita necesse fuerit propter filiae voluntatem ; nam parentes quidem usque ad legitimam ætatem custodiare debent, et docere, quod melius est ; si autem illa noluerit, fiat quod necesse est.

« Nam qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem : potestatem autem habens sue voluntatis, et hoc judicavit in corde suo, servare virginem suam, bene facit. » Ille firmus statuit, cuius puellæ consensus patris firmaverit voluntatem. Et non illum compellit filiae necessitas facere, quod nolebat, sicut illum de quo supra locutus est.

« Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit. » Ita concludit virginum causam, ut eas faciat in omnibus meliores. Unde prudentibus semper meliora et perfectiora sectan<sup>ti</sup> sunt: quia nec in sacerdotibus et caducis norunt mediocribus esse contenti.

« Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit. » Hic incipit de bigamis et viduis.

« Quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege. Cui autem vult, nubat, tantum in Domino. » Secundum legem libera facta est a vinculo conjugali. Quod si nec tunc continere voluerit, conceduntur illi etiam secundæ nuptiæ, tantum ut infidelium ritu non nubat.

« Beator autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium. » Beata habens maritum, si custodiat castitatem. Beator vidua, quia minore labore majorem inveniet castitatem. Beatissima virgo, quæ sine labore ad summum præmium possit pervenire.

« Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam. » Ne meum consilium tanquam humanum contentatis.

#### CAPUT VIII.

« De his autem, quæ idolis sacrificantur. » Incipit de idolothylis, de quibus etiam dixerat. Quia quidam in templis edebant, idolum nihil esse dicentes, et creatura Dei se debere uti: et errabant verisimili ratione decepti. Hoc increpandum Apostolus dicit ad eos qui habent scientiam dijudicandi, nihil esse, quod idolis immolatur. Hoc ergo ait:

« Scimus quia omnes scientiam habemus. » Id est, non omnibus est notitia. Et nos omnes novimus sicut vos, sed sunt aliqui qui ignorant.

« Scientia inflat. » Illa scientia, quæ ex sensu proprio et humano descendit, eos qui præter eam divinam non habuerint, inflat, et quæ conjecturis magis nititur, quam exemplis. Cæterum si divina inflat, ut quida putant, quare illos amplius vult docendo inflare? Et in principio ipsius Epistolæ, gratias se dicit Deo agere, quod omni scientia sint repleti. Suum quoque alibi proponit exemplum, dicens: *Et si imperitus sermone, sed non scientia* (*II Cor. xi, 6*). Sæpe etiam arguit ignorantes. Et ignorantiæ tenebris comparavit. Galatas æque stultitiae notat, neconon Ephesiis lumen sapientiae suppliciter deprecatur.

« Charitas vero ædificat. » Quia non querit quæ sua sunt (*I Cor. XIII, 5*), sed quæ ædificant fratres.

« Si quis autem se existimat scire aliiquid, non dum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. » Si quis sibi videtur sapiens, stultus est; qui enim vere sapiens est, insipientiorem se omnibus arbitratur. Unde Salomon ait: *Vidi virum, qui sibi sapiens esse videbatur, et spem habuit insipientis magis quam ille* (*Prov. xxvi, 12*).

« Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo. » Ille diligit Deum, qui ædificat fratres, sicut dicitur Petro: *Si amas me, pasce oves meas* (*Joan. xxi, 16*).

« De escis autem, quæ idolis immolantur, scimus, quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. » Repetit, quod superius dixerat se scire, et quid sit, evidentius ostendit.

« Nam etsi sunt, qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra: siquidem sunt dii multi et domini multi. » In cœlo angeli, et sancti in terra, de quibus dicitur: *Ego dixi, dii estis* (*Psal. LXXXI, 8*): et domini sunt sancti eorum, quos iudicabunt, de quibus dicitur: *Judicabunt nationes, et dominabuntur populis* (*Sap. III, 8*).

« Nobis tamen unus Deus Pater. » *Cujus virtute ex nihilo omnia sunt creata. Item hunc locum heretici ita accipiunt, personam Patris Filiique separantes, ut dicunt unum Deum et Patrem, ex quo omnia: et dicunt Dominum, id est Christo, esse maiorem, per quem omnia. Hæc autem et Filio sicut Patri esse communia, idem Apostolus ad Romanos docet, dicens: *Quis enim cognovit sensum Domini* (*Rom. xi, 34*)? id est Christi, non Dei Patris: sicut ille dicit, et insert dicens: *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Ibid. 36*). Item, per quem etiam Deo Patri ascribit idem Apostolus in hac eadem Epistola dicens: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in communionem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri.**

« Ex quo omnia, et nos in illo, et unus Dominus Jesus Christus. » Calumniam ex hoc loco commovet Ariani, quod cum unus tantum Deus dicitur Pater, Filius a deitate sejunctus sit. Quibus respondendum: si ideo non est Filius Deus, quia unus est Deus Pater, ergo et Pater non erit Dominus, quia unus est Dominus Christus. Si autem Pater non excluditur a dominatione: nec Filius a deitate: sed utrumque utrique commune est.

« Per quem omnia, et nos per ipsum. » Per Filium omnia facta sunt: sed et nos per ipsum sumus salvi.

« Sed non in omnibus est scientia. » Non omnes sciunt, quia per contemptum idolorum et non magis venerationis gratia manducetis.

« Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothylum manducant, et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur. » Quidam ignorantes habent, adhuc in conscientia sua quomodo antiquam crederent, manducabant.

« Esca autem nos non commendat Deo. Sicut dicit Aggæus propheta (*timo Zachar. vii, 6*): *Et si manducastis et bibistis, nonne vobis manducastis et bibistis?*

« Neque enim si manducaverimus, abundabimus: neque si non manducaverimus, desiciemus. » Cui enim dubium est, nullum neque manducando abundare, neque non manducando egere? cum econtra illis magis formidanda inopia sit, qui gulam retinere non vorunt. Sed quia magnitudini fidei sus-

quæ idolis immolata sunt vesci, ascribebant; ideo A Apostolus neque in illis edendis fidei abundantiam, neque in non edendis inopiam esse testatur.

« Videte autem ne forte hæc licentia vestra. » Videote, ne quod vobis sufficere minus creditis, alius ob sit. Potest et illis dici qui destruunt exemplo, quod ædificant verbo.

« Offendiculum fiat infirmis. » Ne per vos offendant et cadant.

« Si enim quis viderit eum qui habet scientiam, in idolio recumbentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothyla? Et peribit infirmus in tua scientia, frater, propter quem Christus mortuus est: sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christo peccatis. » Quicunque B scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei ut mola asinaria suspendatur collo ejus, et mittatur in profundum maris (Matth. xviii, 6). Quanto gravior pena illos exspectat, ut ad comparationem illius, hoc quod gravissimum est, leve putetur? Et notandum, quod in Christo peccare dixerit, qui in membro peccaverit Christi.

« Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem. » Non solum esca, sed omnia, quæ scandalizare poterunt fratrem.

#### CAPUT IX.

« Non sum liber, non sum apostolus. » Sicut alii? Nunquid non sum, suam illis replicat formam, quod etiam licita contempserit, ne alii ejus infirmarentur exemplo.

« Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus menim vos estis in Domino? Et si alii non sum apostolus, sed tamen vobis sum. » Ad quos non sum directus a Domino: id est, ad Judæos.

« Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino. » Indicium apostolatus mei est, quod per me Domino credidistis, signis et virtutibus provocati.

« Mea defensio apud eos. » Inde apostolus esse defendant.

« Qui me interrogant, hæc est. » In Graeco habet, D judicant.

« Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi? » Habemus potestatem concessam a Domino de sumptu vestro vivendi, sine nostro labore.

« Nunquid non habemus potestatem sororem mulierculam circumducendi? » Non dixit, mulieres ducendi, ne de uxoribus dicere putaretur: sed circumducendi, inquit, per provincias, quæ necessaria de suis facultatibus ministrarent.

« Sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas? Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? » Non illos condemnat, sed suum dat exemplum. Illi enim fidelioribus præ-

dicabant: et apud Judæos antiqua bæc erat consuetudo, ut necessaria doctoribus a discipulis præberentur: quod gentes adhuc rules poterat scandalizare.

« Quis militat. » Aliis etiam exemplis probat, sibi debitum hoc fuisse.

« Suis stipendiis unquam? » Suis, et non publicis, vel eorum pro quibus militat.

« Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? » Per comparationem vineæ et gregis, populum vult intelligi, sicut ibi: *Vineam de Ægypto transstulisi (Psal. lxxix, 9).* Et iterum: *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos cum disciplina (Jerem. iii, 5).*

« Nunquid secundum hominem hæc dico? » Id est, nunquid proprio tantum sensu loquor?

« An et lex hæc non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique hæc dicit? Nam propter nos utique scripta sunt. » Quomodo ergo ei de pecoribus cura est? Et ad Jonam de Nineveh dicitur: *In qua sunt homines, et pecora multa (Jonæ iii, 7).* Sed de ipsis propter hominem, cui creata sunt, cura est: nam deliciente homine, et ista deficiunt: non tamen proprie Dei curam merentur.

« Quoniam debet in spe qui arat, arare: et qui triturat, in spe fructus percipiendi. » Debet fructum sui laboris percipere: et qui triturat, debet de ipsa area manducare.

« Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? » Si vobis spiritualia et divina seminavimus, nunquid gravabimus vos, si a vobis, quæ carni opus sunt, velim us accipere?

« Si alii potestatis vestre particeps sunt, quare non potius nos? » Si illi a vobis acceperunt, quibus minime debeatur, pseudoapostoli scilicet, quos nihil vobis certum est contulisse, quanto magis nos accipere poterimus, si vobis utiles esse sentimus!

« Sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. » Hoc est, famem et sitim, et nuditatem libentissime toleramus: ne per nos adversariis occasione accepta devorantibus offendatis. Aut ne cui prædicatio nostra in aliquo reprehensibili videatur, avaritiae suspicione maculata.

« Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt? Et qui altari dœserunt, cum altario participant? » Apud Judæos secundum consuetudinem Veteris Testamenti, etiam hoc exemplum, eadem repetendo, confirmat.

« Ita et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. » Dicens: *Dignus est operarius mercede sua (Matth. x, 10).*

« Non autem scripsi hæc, ut ita fiant in me. »

**N**on hæc idcirco scribo, ut vel modo fiat quod ante factum non sit; sed vobis exempla præbeo tam proprii, quam alieni discriminis; saltem ab illicitis abstinere, cum videatis me aliorum causa salutis, debita non minus quam licita contempsisse.

« Bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. » Et si fame morerer, propositum meum, de quo ante Deum glorior, nunquam potest immutari.

« Nam et si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. » Cum omnia feceritis præcepta, debita vos dicite persolvisse (*Luc. xvii, 10*). Non enim aliquid amplius fecistis, unde gloriari possitis.

« Væ enim mihi est, si non evangelizavero. » Damnationem habeo.

« Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est. » Tunc magis videbitur voluntarium, si amore ejus licita contemnantur.

« Quæ est ergo merces mea? ut Evangelium prædicens sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio. » Quasi interroget unde majorem possit habere mercedem, et ipse respondet, si gratis annuntiem, nec acceptam exerceam potestate.

« Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrificarem. » Cum possem uti libertate mea, et de cæteris non curare: omnibus tamen compassus sum, ut eos facerem salvos.

« Et factus sum Iudæis tanquam Iudæus, ut Iudæos lucrarer. » Quando se purificavit in templo, quod tempore gratiae sciebat esse superfluum.

« His qui sub lege sunt, quasi sub lege essem. » Ostendit quomodo fuerit cum ipsis et ipse Iudæus. Potest et ita intelligi, quod Samaritanos dixerit esse sub lege; qui legem tantum Mosi videntur accipere.

« Cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant lucrificarem. » Non est sub lege litteræ, quæ peccatoribus data esse perscribitur.

« His qui sine lege erant, tanquam sine lege essem. » Sine lege litteræ: et a gentibus in priuis solam fidem quærebant, quasi non haberet præcepta legis Christi, quæ illos observare doceret, sive in eo quo illos ad fidei credulitatem non tam legalibus doctriuis, quam rationabilibus argumentis provocabat. Sicut Athenis fecisse perhibetur, philosophos et paganos per philosophiam et ararum titulum exhortando, dum dicit: Circuivi aras vestras, et ut quidam vestrum dixerunt (*Act. xvii, 23, 28*).

« Cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrificarem eos qui sine lege erant. » Contra Arianos et Photiniarios, quod Deus sit Christus. Etiam hoc notandum, quod Novum Testamentum lex appellatur.

« Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificarem. » Propter infirmos olera manducavi, cum securus possem carnibus vesci promiscuis.

« Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos. » Non aliquid mihi, nec quærens, quod mihi utile est, sed quod multis. Item aliter: In his que superius memoravimus; non, ut quidam male existimant, illum etiam illicitis consensisse.

« Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. » Ut in eo partem merear habere cum sanctis.

« Nescitis quod bi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravum? Sic currito, ut comprehendatis. » Hic stadii cursum, justitiae, vel fidei comparavit, quia quomodo illic cum omnes intra stadium currunt, non nisi qui bene cucurrerit, dignus præmio judicatur; ita et hic, quamvis intra fidei metas cuncti credentes B continueantur, soli tamen qui juste vixerint, præmium coeleste percipient. Item hoc loco inter eos qui in stadio currunt, unum accipientem palam, significat omnem recte fidem tenentem, et præcepta servantem.

« Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. » Ab omnibus escis que cursum eorum impedi consueverunt.

« Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi ærem verberans; sed castigo corpus meum, et in servitudinem redigo. » Non in vacum curro, vel fingo certamen, sed castigo corpus meum, et servituti subjicio per abstinentiam et afflictionem atque ihores, sicut alibi ait: *In jejuniis multis, in vigiliis, in fame et siti, in frigore et nuditate, in laboribus, in carceribus, etc.* (*II Cor. xi, 23-28*). Sicut ad Hebreos, prophetas, et alios sanctos passos multa talia memoravit (*Hebr. xi, 36-38*).

« Ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. » Non faciendo quæ dico.

## CAPUT X.

« Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt. » Ne quis confidens in eo solum, quod baptizatus est, aut in esca spirituali, vel potu, putet sibi Deum parcere, si peccaverit; tale patrum proponit exemplum, quo ostendat, tunc ista merito profutura, si præcepta serventur.

« Et omnes in Moyse baptizati sunt. » In Moyse, qui Christi typum gerebat. Item, hæc in illo tempore quasi in umbra et typo sivebant, non in veritate: postea vero præsentia Christi complentur.

« In nube et in mari. » Quia et nubes proprium humorem portat.

« Et omnes eandem spiritualem escam mandaverunt, et omnes eundem potum spiritualem hiberunt. » Manna, figura corporis Christi fuit.

« Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. » Ostendit Apostolus, quoniam populus Israel, quandiu in deserto fuit, per omne iter eorum sequebatur eos petra. Unde populo cum omni sub-

stantia sua fluente susfecerunt ; donec pervenientes in terram Moab, puteum effoderunt aquarum, terra Repromissionis in proximo constitutæ.

« Petra autem erat Christus. » Quia Christus erat postmodum secuturus : cujus figuram tunc petra gerebat. Idecirco pulchre dixit, consequente eos petra.

« Sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Nam prostrati sunt in deserto. » Ita ergo et vobis erit, si eos volueritis peccando imitari.

« Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. » Ipsis vere facta sunt, quæ in figura erant nostra, ut timeamus talia agere, ne talia incurramus. Omnia enim, quæ in populo Israel illo tempore facta sunt in figura, nunc in nobis in veritate celebrantur. Sicut enim illi per Moysen ex Ægypto liberati sunt : sic nos per quemlibet sacerdotem, vel doctorem de sæculo liberamur. Deinde Christiaui facti, ducimur per deserta ; ut per exercitium contemptus mundi et abstinentiæ, in oblivionem nobis erant Ægypti voluptates : ita ut nesciamus ad sæculum redire. Cum vero baptismi mare transimus, tunc nobis diabolus cum suo exercitu, tanquam Pharaon demergitur. Deinde manna cibatur, et potum accipimus de Christi latèrè emanantem. Claritas quoque scientiæ tanquam columna ignis, in nocte sæculi demonstratur, et in tribulationis astu, divinæ consolationis nube protegimur. Post que omnia si peccaverimus, ista nobis sola sufragari non poterunt ; sicut et ad Hebræos dicitur : Irritum quis faciens legem Moysi, duobus aut tribus testibus, sine ulla miseratione punitur : Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concutaverit ? et cætera (Hebr. x, 28, 29).

« Neque idololatræ efficiantur, sicut quidam ex ipsis ; quemadmodum scriptum est : Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. » In idolio recumbentium usque adeo negotium aggravavit, ut illos idololatras fuisse definit.

« Neque fornicemur, sicut quidam ex fornicati sunt, et ceciderunt una die viginti tria millia. » Notandum quod non solum idololatræ perire dicuntur.

« Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum. » Et hic Christus Deus ostenditur ; quia Deum dixisse legimus : Tentaverunt me decies (Num. xiv, 22).

« Tentaverunt, et a serpentibus perierunt. » Dicentes : Nunquid potest Deus parare mensam in deserto (Psal. lxxvii, 19) ?

« Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt : et perierunt ab exterminatore. » In tribulationibus propter Christum.

« Hæc autem omnia in figura contingebant illis : scripta sunt autem ad correctionem nostram. » Omnia quæ illis contigerunt, secundum facta sua quidem receperunt ; sed tamen ideo scripta sunt, ne nos puteamus impune peccare. Si enim adhuc

A parvulis et rudibus non pepercit, quanto magis nobis, qui legem perfectionis accepimus, non parceret, si talia fecerimus !

« In quos times sæculorum devenerunt. » In quos tota temporum perfectio decucurrit.

« Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. » Videat ne per hoc ipsum cadat, quod se stare firmius gloriatur ; sive, videat ne fallatur.

« Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. » Non vobis venit extrinsecus ista tentatio, quam vobis sponte generatis ; quam etiam si tormentis cogeremini, admittere non deberetis. Hoc ideo dicit, quia spontanea voluntate, immolata idolis manducabant.

« Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. » Qui se pollicitus est sui nominis causa tribulationem patientibus assuturum, ut ibi : Multæ tribulationes justorum, et cætera (Psal. xxxiii, 20).

« Sed faciet etiam cum temptatione proventum, ut possitis sustinere. » Non ampliorem vobis tribulationem venire patietur, quam sustinere possitis.

« Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolatria cultura. Ut prudentibus loquor, vos ipsi judicate, quod dico. » Propter oinnia, quæ superius comprehendisti.

« Calix benedictionis, cui benedicimus. » Ideo primum calicem nominavit, ut possit de pane latius disputare.

« Nonne communicatio sanguinis Christi est ? » Sicut ipse Salvator dicit : Qui manducat carnum meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (Joan. vi, 57).

« Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est ? Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus. » Ita et panis idololatriæ, dæmonum participatio esse monstratur.

« Omnes quidem de uno pane et de uno calice participamus. » Ita si cum idololatris de uno pane comedimus, unum cum illis corpus efficiemur.

« Videte Israel secundum carnem. » Carnalis Israel, carnales hostias offerebat : sicut spiritualis, sacrificia spiritualia offert Christo. Item ideo secundum carnem, quod juxta litteram non spiritu-liter servierunt.

« Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris ? » Sicut illi edentes hostias, participes siebant divini altaris : ita isti simililier idolorum.

« Quid ergo ? Dico quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid ? Sed quæ immolant gentes, dæmonis immolant, et non Dei. Nolo autem vos socios fieri dæmoniorum. » Prevenit, ne quis diceret : Ergo dicas vim aliquam habere idolum, vel posse polluere ? Non, inquit, idolum insensibile polluit, sed dæmones, qui templis præsident ad homines depravandos, et sub servitio mancipandos.

« Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini parti-

cipes esse, et mensæ dæmoniorum. » Non potestis A et Dei et dæmonum esse participes.

« An æmulamur Dominum? » Alii codices habent: « Ipsi me zelaverunt in Domino, » hoc est, ad zelum provocaverunt.

« Nunquid fortiores illo sumus? » Quia ista non fecit: nam si scisset hinc fidem firmissimam comprobari, in hoc quoque dedisset exemplum.

« Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. » Omnia quæ a lege non prohibentur, licent: quia p r se non habent peccatum, sed non semper expedient; quia occasionem nonnunquam generant delinquendi.

« Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. » Omne quod expedit, licet: non omne quod licet, expedit; sed nos Apostoli exemplo et Christi non debemus illa tantum considerare quæ licent, sed illa potius quæ nobis expediunt, et ædificant fratres; ut non queramus quæ nobis solis temporaliiter prosiut, et aliis forte nocent.

« Omnes quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes, propter conscientiam. » Si vultis manducare carnes, saltē de macello compārate: tantum ne in idolio comedatis, et nolite interrogare utrum immolatae sint; ne cognoscentes vos, emnia immolata esse respondeant, et non possitis propter conscientiam manducare.

« Domini est terra, et plenitudo ejus. » Si Domini sunt, munda sunt omnia simpliciter utentibus.

« Si quis vocat vos infideliū ad cœnam, et vultis ire: omne quod vobis apponitur, manducate; nihil interrogantes, propter conscientiam. Si quis autem dixerit: Hoc immolatum est idolis; nolite manducare, propter illum qui indicavit, et propter conscientiam. » Concessit ire si velint. Tunc sane debet Christianus ad infidelem ire, si novit esse profectum; sicut Salvator, qui ad hoc ibat, ut aut signa ficeret, aut doceret; sicut apud Pharisæum, primo ipsum docuit, non divites pascendos esse, sed debiles (*Luc. xiv, 15*). Deinde simul discumbentes docuit humilitatem etiam in accubitu custodiare. Postremo legisperitos arguit arrogantiæ, eo quod nec ipsi redarguerent superbiam, nec alios D paterentur.

« Conscientiam autem dico, non tuam, sed alterius. » Ne quis putet illa vos quasi sancta comedere.

« Ut quid enim libertas mea judicatur ab aliena conscientia? » Hoc est, ad quem profectum ita utor libertate mea, ut me alius reprehendat?

« Si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo, quod gratias ago? » Non ideo sub gratia sumus, ut sub libertatis specie occasionem demus infidelibus blasphemandi.

« Sive ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. » Nihil magis agendum est Christiano, quam ut in omni

opere ejus, Dei gloria prædicetur: nec aliquid faciat, unde Christi doctrina possit in aliquo reprehendi.

« Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiae Dei. » Quia et Judæi tanquam de idololatriæ scandalum patientes, credere non audebant: et gentes in colendis idolis firmabantur, et Christiani tali destruebantur exemplo.

« Sicut et ego per omnia omnibus placet, non querens quod mihi utile est, sed quod multis ut salvi fiunt. » Ego me sic exhibeo, ut omnibus placeam ad profectum. Si quis me sine causa ollisse volerit, ego non sum in culpa. Nunquam Apostolus ipse se laudat, non se ad extollentiam laudat: sed suo exemplo illos provocat ad profectum. Unde et nos ad hoc solum debemus velle placere: ut sicut illius tantum Deus nostram noverit conscientiam: quia non hoc propter favorem, sed propter salutem hominum facimus.

#### CAPUT XI.

« Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. » Christus nihil propter se fecit, aut passus est, sed est salutis causa multorum. Item qui non querit ea quæ sibi soli expediant, sed et pluribus, ut salvi fiunt: ipse imitator est Christi, qui pro nobis et passus est et mortuus.

« Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis. » Incipit de velamentis, et laudatio ad rationem provocat: quia in hac causa, auctoritatē legis non habet quam profert. Ille irridendo Apostolus dicit, quod ejus præcepta minime servarent.

« Et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. » Quasi legem præcepta mea tenetis, scientes illum in me spiritum loqui, qui in Lege locutus est et Prophetis.

« Volo autem vos scire. » Etiam in hoc volo vos instruere, ut illud similiter teneatis.

« Quod omnis viri caput, Christus est. » Vir nulli subjectus est nisi Christo, qui et homo et Deus est. Mulier vero et Christo et viro debet esse subjecta.

« Caput autem mulieris vir. » Secundum ordinem naturalem. Cæterum in Christo Jesu neque masculus, neque femina (*Galat. iii, 28*), sed voluntas esse subjectas.

« Caput vero Christi Deus. » Secundum assumptiōnem formam. Item ideo caput Christi Deus: quoniam susceptam incarnationem secundum hominem deitas qua in eo inerat, gubernabat: sicut idem Apostolus alibi dicit: *D̄x erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*1 Cor. v, 19*).

« Omnis vir orans, vel prophetans. » Sive docens, sive futura prædictus.

« Velato capite, deturpat caput suum. » Venit ad causam: quia et viri comam nutriebant, et mulieres nudo capite procedebant in Ecclesiam, gloriantes in crinibus: quod non solum iuhonestum

erat, sed etiam concupiscentiae fomenta præstabat. **A** Vir ergo ut liber, non debet habere velamen, cuius caput est Christus. Mulier vero debet esse velata, ut ostendatur quia debet esse humilis et subjecta.

« Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, detur patre caput suum. Unum enim est, ac si decaletetur. Nam si non velatur mulier, tondeatur. Si vero turpe est mulieri tonderi, aut decaletari, velet caput suum. » In suo genitu, aut in domo.

« Vir quidem non debet velare caput suum. » Ergo nec comam nutrire.

« Quoniam imago et gloria Dei est : Mulier autem gloria viri est. » Vir ad imaginem Dei factus est : et idcirco liber est. Mulier vero ad viri similitudinem est formata : unde jubetur esse subjecta.

« Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro. » Ex costa scilicet viri.

« Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. » Vir propter seipsum factus est, mulier vero ad viri adjutorium creata est.

« Ideo debet mulier velamen habere super caput suum. » Velamen signum potestatis esse declarat.

« Et propter angelos. » Item hoc loco angelos, Ecclesiis præsidentes dicit : sicut et Malachias propheta testatur, sacerdotem angelum esse, dicens : *Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam. Et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est.* (Malach. II, 7). Sive vere propter honorem angelorum, qui Ecclesiæ assistere perhibentur.

« Verumtamen neque vir sine munere, neque mulier sine viro in Domino. » Consolatur illas, ne nimium eas gravasse videatur : et nec vir sine muliere potest nasci, nec mulier sine viro.

« Nam sicut mulier de viro, ita et vir per mulierem. » Hoc est in principio. Potest et ita dici : Sicut Eva ex Adam, ita secundum hominem, Christus ex Maria.

« Omnia autem ex Deo. » Contra Manichæos, qui negant carnem factam a Deo.

« Vos ipsi judicate : decet mulierem non velatum orare Deum. » In ipsorum judicio ponit, ut sua conscientia convincantur.

« Nec ipsa natura docet vos. » Potest dici, si hoc natura est : quare non ab omnibus gentibus custoditur ? quia illi a natura deciderunt : sicut ex multis aliis comprobatur. Denique sine lege vivunt, et si apud illos loquaciter Apostolus, aliis rationibus veteretur.

« Quod vir quidem si comam nutrit, ignominia est illi : mulier vero si comam nutrit, gloria est illi. » Nazarei ut comam nutrarent, ex Dei præcepto devotissime faciebant.

« Quoniam capilli pro velamine dati sunt ei. » Exposit, quod dixerat, si non velatur et tondeatur.

« Si quis autem videtur contentiosus esse. »